O presente Decreto-Lei tem por objecto a organização da 

Zona Económica Exclusiva de São Tomé e Príncipe em zonas 
de exploração e blocos petrolíferos.  

Artigo 2.º 

1. A superfície disponível da Zona Económica Exclusiva de 

São Tomé e Príncipe destinada ao próximo leilão de blocos 
mede cento e vinte cinco mil oitocentos noventa e um quilóme-
tros quadrados (125 891 km2) e está dividida em três zonas de 
exploração petrolífera, devidamente delimitadas e referenciadas 
pelas letras maiúsculas A, B, C, conforme o mapa, que faz parte 
integrante do presente Decreto-Lei. 

2. Para efeito de desenvolvimento de operações petrolíferas, 
ficam excluídos do presente Decreto-Lei todo o território terres-
tre, bem como a zona considerada como mar territorial que 
circunda as ilhas que compõem o país. 

Artigo 3.º 

A Zona A tem a superfície de vinte seis mil cento sessenta e 

cinco quilómetros quadrados (26 165 km2) e é composta de seis 
(6) blocos numerados de um (1) a seis (6) definidos pelas 
seguintes coordenadas e superfícies, conforme anexo I, que faz 
parte integrante do presente Decreto-Lei. 

Artigo 4.º 

A Zona B tem a superfície de cinquenta mil e quatro quiló-

metros quadrados (50 004 km2) e é composta de sete (7) blo-
cos, numerados de sete (7) a treze (13), definidos pelas seguin-
tes coordenadas e superfícies, conforme anexo II, que faz parte 
integrante do presente Decreto-Lei. 

Artigo 5.º 

A Zona C tem a superfície de quarenta nove mil setecentos e vinte 

e dois quilómetros quadrados (49 722 km2), é composta de seis (6) 
blocos, numerados de catorze (14) a dezanove (19), definidos pelas 
seguintes coordenadas e superfícies, conforme anexo III, que faz 
parte integrante do presente Decreto-Lei. 

Artigo 6.º 

Os blocos definidos nos termos do presente Decreto-Lei serão